além disso, ajudou o país sair da monocultura para estar entre os maiores exportadores 
mundiais. 

Nos últimos anos a Embrapa vem sofrendo muito com a redução de seu orçamento, 
prejudicando e muito, para inovação e pesquisa cientifica para o agronegócio brasileiro. 

O PLN traz um cancelamento de dotação na ordem de R$ 93.496.756,00 (noventa e três 
milhões, quatrocentos e noventa e seis mil, setecentos e cinquenta e seis reais), nos recursos 

da Embrapa. Apresente emenda visa garantir que os recursos da citada empresa não sejam 
retirados para atender demandas e interesses que prejudique a pesquisa cientifica no país e 
o agronegócio brasileiro que depende das inovação promovidas por essa empresa.